Sto. Tomás es consecuente en la terminología sobre este punto durante toda su carrera literaria. Ella es la misma en el Comentario a las Sentencias, como en la cuestión de Veritate, lo mismo que en la Suma Teológica. En tres partes habla Sto. Tomás "*Utrum intentio sit actus voluntatis*

(34) *Salmanticenses Schol.*, loc. cit.

(35) *Simonis H. D.*, op. cit., p. 451.

(36) *Summ. Theol.*, 1, 2, q. 12, a. 1.

(37) *Id.*, loc. cit.

(38) 2, dist. 38, 2 p., q. 2.

(39) *Apud Capreolo 1*, dist. 1, q. 1.

(40) *De Veritate*, q. 22, a. 13.

(41) *Summ. Theol.*, 1, 2, q. 12, a. 2.

*vel intellectus*"; a este propósito nos da el Santo una exposición clara y precisa de su modo de pensar acerca del concepto de la intención. Una mutua comparación de los textos nos mostrará con evidencia cuanto venimos diciendo sobre los distintos actos de la voluntad que estudiamos, para dar la debida e xplicación al problema que nos ocupa.

2, *Sent.*, dist. 38, q. 1,  
a. 3, c.

*Utrum intentio sit ac-  
tus voluntatis.*

"... *Per hoc autem quod dicitur in aliquid tendere, importatur quaedam distantia illius in quem aliquid tendit; et ideo quando appetitus fertur immediate in aliquid, non dicitur esse intentio illius, sive si aliquid ad finem ultimam;*

*sed quando per unum quod vult in aliud pervenire nititur, illius in quod pervenire nititur dicitur esse intentio. Hoc autem est finis: propter quod intentio dicitur*

*De verit.* q. 22, a. 13

*Utrum intentio sit ac-  
tus voluntatis, vel in-  
tellectus.*

"*Unde voluntas potest habere duplicem actum: unum qui competit ei secundum suam naturam, in quantum tendit in proprium objectum absolute; et hic actus attribuitur voluntati simpliciter, ut velle et amare, quamvis ad hunc actum praesupponatur actus rationis: alium vero actum habet qui competit ei secundum in quod ex impressione rationis relinquatur in voluntate.*

*Cum enim proprium rationis sit ordinare et conferre: quandocumque in actu voluntatis apparet aliqua collatio vel ordinatio, talis actus erit voluntatis non absolu-*

1,2, q. 12, a. 1

*Utrum intentio sit ac-  
tus intellectus vel  
voluntatis*

"*Ad quartum dicendum quod intentio est actus voluntatis respectu finis; sed voluntas respicit finem tripliciter. Uno modo absolute; et sic dicitur voluntas prout absolute volumus sanitatem, vel si quid aliud est huiusmodi. Alio modo consideratur finis, secundum quod in eo quiescitur: et hoc modo fruitio respicit finem.*

*Tertio modo consideratur finis, secundum quod est terminus alicuius, quod in ipsum ordinatur: et sic intentio respicit finem: non enim ex hoc intendere dicimur*

*esse de fine, non secundum quod voluntas, in finem absolute fertur, sed secundum quod ex eo quod est ad finem, in finem tendit. Unde intentio in ratione sua ordinem quemdam unius ad alterum importat*".

*te, sed in ordine ad rationem: et hoc modo intendere est actus voluntatis: cum intendere nihil aliud esse videatur, quam ex eo quod quis vult, in aliud tendere sicut in finem: et ita intendere in hoc differt a velle, quod velle tendit in finem absolute; sed intendere dicitur ordinem in finem, secundum quod finis est in quem ordinantur ea quae sunt ad finem*".

*sanitatem, quia volumus eam; sed quia volumus ad eam per aliquid aliud pervenire*".

Los tres textos se corresponden perfectamente en lo que toca a la acepción del término "*intentio*", fijada sólo para indicar que el fin al que se dirige la voluntad, es el fin total de la acción de que se trata. Ahora entendemos bien el por qué distinguir siempre entre "*volitum*" e "*intantum*" y el por qué en unas ocasiones usar sólo uno de ellos, o los dos separadamente, sin confundirlos. La distinción entre el "*intendere*" y el "*eligere*" nos la da el mismo en la 1,2, q. 12, a. 4: "*ad tertium dicendum, quod motus, qui est unus subjecto potest ratione differre secundum principium, et finem, ascensio et descensio, sicut dicitur in 3, Phys. (text. 21). Sic igitur in quantum motus voluntatis in id quod est ad finem, prout ordinatur ad finem, est electio: motus autem voluntatis, qui fertur in finem, secundum quod acquiritur per ea quae sunt ad finem, vocatur intentio, cuius signum est, quod intentio finis esse potest, etiam nondum determinatis his quae sunt ad finem, quorum est electio*".

No creemos necesario detenernos más sobre este punto, bastando como creemos el haber precisado el valor del término "*intentio*" en sí mismo, y en relación con otros actos de la voluntad que pueden influir en la inteligencia de nuestro problema.

Pero lo que tal vez nos da una solución más clara por ser más directa y práctica es el pasaje de la Suma contra Gentiles <sup>(42)</sup>. En él claramente

(42) L. 3, c. 5, 6. El mismo pensamiento tuvimos en la 1, 2, q. 6, a. 6. Sic autem hoc, quod fit per metum, est involuntarium, in quantum scilicet est hic et nunc; prout

veremos como un objeto puede ser objeto directo de la voluntad sin dejar por esto de ser “*praeter intentionem*”, por no ser querido “*simpliciter*” sino en relación al fin que se pretende, que es lo único que es “*ex intentione*”. Copiaremos el texto para mayor claridad. Después no habrá más que substituir los términos “*proiectio mercium*” por “*occisio aggressoris*” y “*causa salutis*” por “*causa defensionis*”, y tendremos lo que pretendemos con cuanto venimos diciendo: que el “*praeter intentionem*” que Sto. Tomás emplea la cuestión de la defensa contra el injusto agresor de ninguna manera excluye que la muerte sea querida y voluntaria, y consiguientemente que es objeto de la voluntad no como fin, pero sí como medio.

“... *Ex quo patet quod, licet malum praeter intentionem sit, est tamen voluntarium, ut secunda ratio proponit, licet non per se sed per accidens. Intentio est enim ultimi finis, quem quis propter se vult: voluntas autem est eius etiam quod quis vult propter aliud, etiamsi simpliciter non vellet; sicut qui proicit merces in mari causa salutis, non intendit proiectionem mercium sed salutem, proiectionem autem non vult simpliciter, sed causa salutis. Similiter propter aliquod bonum sensibile consequendum aliquis vult facere inordinationem, neque volens eam simpliciter, sed propter hoc. Et ideo hoc modo malitia et peccatum dicuntur esse voluntaria, sicut proiectio mercium in mari*”.

Donde tenemos que la intención se refiere sólo a lo que se quiere en sí mismo; y la voluntad (voluntas) a lo que se quiere también como medio, aunque no lo quiera “*simpliciter*”. Lo que se quiere “*propter aliud*”, es ciertamente “*praeter intentionem*”, pero es sin embargo voluntario, si bien no “*per se*”, sino sólo “*per accidens*”, como claramente se ve en los ejemplos aducidos por el Santo. Si a este pasaje juntamos ahora el de la 1,2, q. 73, a. 8 al hablar del “*nocumentum*” previsto pero no pretendido, “*quod simpliciter non vellet*”, lo mismo que el de la 2,2, q. 64, a. 8, del efecto “*per accidens vel per se volitum vel intentum*”, y en la admirable armonía del pensamiento del doctor angélico lo reflejamos en el de la 2,2, q. 64, a. 7, creemos que no puede haber la menor duda acerca de lo que quiso significar el Santo al decir que en la defensa un efecto, la muerte del agresor debía ser “*per accidens*” y “*praeter intentionem*”.

\*

\* \*

scilicet in hoc casu est impedimentum maioris mali, quod timebatur: sicut proiectio mercium in mare fit voluntarium tempore tempestatis, propter timorem periculi: unde manifestum est, quod simpliciter voluntarium est; unde et competit ei ratio voluntarii; quia principium ejus est intra.

§ 4º La cuestión 64, a. 7 en los precedesores y contemporáneos de Sto. Tomás de Aquino.

No creeríamos haber hecho un estudio de conjunto sobre el pensamiento del doctor Angélico, si no tratásemos de estudiarlo dentro del cuadro histórico en que escribió. Más aún, si como siempre hemos pensado, gran parte de la dificultad del problema, es una cuestión de terminología, habremos fundamentado de una manera evidente en lo posible nuestras conclusiones, si ponemos de manifiesto su evolución con respecto al punto concreto que estudiamos de la muerte del agresor. No podemos pretender presentar la evolución del problema de la defensa contra el injusto agresor; pero sí presentar aunque no sea sino en grandes líneas la diversa terminología que sobre el particular se ha empleado y ver de establecer su correspondencia en cuanto nos sea posible.